ARTICULUS II.

An sit in Deo certa & infallibilis futurorum contingentium scientia:

Quidam antiqui Philosophi futurorum contingentium præscientiam Deo denegarunt. Ex illorum numero insignis est maximè Cicerus, qui libro de divinatione, notitiam admitit Deo horum futurorum, quæ a causis liberis pendent. Com-

DE SCIENTIA FUTUORUM CONTINGENTIUM 227

Commotus est autem ad hoc sentendum, et re
maxime, quod utrumque arbitrabatur esse non pos-
sunt. (ut ait Augustinus) sed si alterum confirmatur,
alterum tolli. Si elegerimus praesentiam futurorum,
tollit voluntatis arbitrium. Si elegerimus voluntatis
arbitrium, tollit praesentiam futurorum. Ipse ita-
que, ut vir magnus, & doctus, & vita humana pluri-
mum ac peritissimum consulens, ex his duobus elegit libe-
rum voluntatis arbitrium. Quod ut confirmaretur, ne-
gavit praesentiam futurorum; atque ita dum vult fa-
cere liberos, fecit sacrilegos.

Addunt aliqui, quod si in Deo esset certa &
infallibilis futurorum contingentium scientia,
vana esset & otiosa providentia ac sollicitudo
hominum, tam circa temporalia, quam circa
spiritualia, sive enim de illis sumus solliciti, sive
non, ea infallibiliter evenient, cum divina praes-
scientia non possit falli.

21. Deum tamen certò & infallibiliter omnia
futura contingentia praescire, certa & indubita-
ti fide tenendum est, id enim aperit Scriptura
vani in locis testatur. Psal. 138. Intelleksi cogi-
tationes meas delongè, & omnes vias meas praevidi-
si. Ecclesiast. 23. Dominum Deo antequam creare-
tur omnia sunt cognita. Item Danielis 13. Susanna sic Deum alloquitur: Deus aeterni qui abscon-
ditorum es cognitor, qui nos omnia, antequam fu-
ant & Denique Scriptura asserta praesentiam
futurorum certissimum esse divinitatis argu-
mentum. Nam Isaia 41. Dominus ad falsos con-
vincendos Deos, istam ipsam divinitatis notam
objicit: Annuntiate que ventura sunt in futurum,
& sciemus quia dñs estis vos. Et cap. 44. Ego pri-
mus, & ego novissimus, & absque me non est Deus.
Quis simili meis vocet & annuntiet, & ordinem
exponat mihi, ex quo constitutum populum antiquum:
ventura & que futura sunt annuntient eis.

22. Farentur SS. Patres: Origenes enim libro 5. con-
tra Celsum ait, quod futurorum predictio, divini-
tatis nota est & character. Tertullianus in Apolo-
genico cap. 20. Idoneum (inquit) testimonium di-
nitatis, veritas divinationis. Augustinus 5. de
Civitate Dei cap. 9. Consteri esse Deum, & ne-
gare praeium futurorum, apertissima insanii est.
Quare Ciceronem ait, ut praesentiam tolleret,
divinitatem sub aliena persona negasset: Nam qui
non est praescient futurorum, non est utique Deus.
Unde quisquis Dei qualcumque notitiam
efformare potest, si profecto non aliter illum si-
bi cogitatione depingit, quam omnia scientem,
maxime vero futura, ut ille apud Petrum quino-
verat,

Qua sunt, que fuerant, & que ventura sequen-
tur.

Hinc praesentia futurorum, divinatio appellari solet, ut per hoc significetur, eam aliquid
esse divinum, & Deo maxime proprium; illamque
evidens argumentum esse Divinitatis, vel
inhabitationis Dei in homine. Unde Apostolus 1. ad Corinth. 14. Si conveniat universa
Ecclesia in unum, & omnes linguis loquuntur; intrent
autem idiota; & infides, nonne dicent quid insanii?
Sicut autem omnes prophetent, intret autem
qui infidelis, vel idiota, convincitur ab
omnibus, & adjudicatur ab omnibus, occulta cor-
du eius manifesta sunt; & ita cadens in faciem ado-
bit Deum, pronuntians quod vere Deus in vo-
bis sit.

Id ipsum conformant omnes prophetas quae in

A Sacra Scriptura continentur, cum lumen pro-
pheticum sit imperfecta quedam participatio
divina praescientia: quare illam tantos habere te-
stes, metito scribit Tertullianus, quantos fecit
Prophetas. Et Justinus, vel alius Author quæsti-
onum ad Orthodoxos, asserit: Quorum du non sunt
dii, neque ratus veritatis sunt Prophetæ: ut enim
longè distant à vera divinitate, ita etiam à vera praes-
scientia. Praesentia ergo futurorum, sine scelle-
re, & ut Augustini verbo utar, sine sacrilegio,
Deo eripi non potest.

Plures etiam ad eandem veritatem demon-
strandam rationes adduci possunt. Prima est:
B Scientia Dei, ut habet adjunctum decretum, seu
benelacitum divinæ voluntatis, est causa fu-
turitionis omnium futurorum contingentium,
ut præcedenti diputatione fuisse ostendimus:
Atque scientia non potest aliter operari & cau-
fare res, quam sciendo & cognoscendo; sicut
calor non potest causare calorem, nisi calefacien-
do, nec aqua frigus, nisi frigefaciendo: Ergo
Deus futura contingentia certò cognoscit. Hinc
est quod Deus Isaia 45. fecisse jam dicitur que
futura sunt, ut interpretatur Ambrosius libro i.
de fide cap. 7. his verbis: Quæ futura sunt, vel quasi
praesentia, vel quasi facta dicuntur &c. Deo enim
qua sunt futura, praesentia sunt; & ei cui præcog-
nita sunt omnia, ventura perfecta sunt, sicut scrip-
tum est qui fecit, que ventura sunt. Qui locus ex
Isaia 45. sumptus est ex Septuaginta seniorum e-
ditione. Idem docet Hilarius libro 12. de Tri-
nitate, ubi sic ait: Quæ futura sunt, licet in eo
quod creanda sunt, adhuc sunt, Deo tamen, cui in
creandi rebus nihil novum ac recens est, jam facta
sunt: dum & temporum dispensatio est, ut creantur;
& jam in digna virtutis & praesentia efficiuntur sunt
creata.

Secunda ratio: Ceterum est Deum certò scire 24.
futura contingentia, duo in uno determinato tem-
pore habent existentiam, seu quando illa produci-
t in tempore; alias ageret modo cœco & igna-
to, & sine providentia & sapientia; nec posset
esse iudex actionum liberarum voluntatis, nec
proinde illis debitum præmium aut pœnam tri-
buere: unde cum scientia divina sit invariabilis,
nec possit aliquid cognoscere in tempore, quod
non cognoverit ab aeterno, dicendum est Deum
habuisse ab aeterno omnium futurorum praesi-
entiam; que non potest non esse certa & infalli-
bilis: tum quia cognitionis dubia & conjecturalis,
ut pote imperfecta & incerta, Deo repugnat: tu
etiam, quia lumen propheticum, quod ut supra
dicebamus, est participatio quedam divinæ praes-
cientiae, certissimum & infallibile est, juxta illud 1. Petri 1. Habemus firmorem propheticum ser-
monem. Unde cum futura prædicuntur, præteriti
pro futuro ponendi temporis coniunctudo fami-
iliaris est in Prophetis. Ut cum Isaia 9. dicitur:
Puer natus est vobis. Et cap. 53. Oblatus est, quia
ipse voluit. Et Psal. 21. Super vestem meam mis-
serunt sortem. Dicimuraverunt omnia ossa mea.
Sic etiam Apostolus in Epistola ad Ephesios:
Confusus erat (nos) & confedere fecit in cœlestibus cap. 3.
&c. quod de futuro statu resurrectionis vulgo
interpretantur SS. Patres. Innumera alia sunt
Scripturarum loca, in quibus futura tempora
præterito declarantur. Cujus rationem hanc
subjicit Hieronymus: Ne scilicet quia futura semper
incerta sunt, hominum spes fluctuet & vacillet, ad
ea que Deus futura cognovit, apud quem nihil am-
biguum est, quasi jam facta memorantur. Ut Ios.
Ephe. 2. quis